
COD. PRATICA: 2017-005-18 

Regione Umbria
Giunta Regionale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

N. 221         SEDUTA  DEL   06/03/2017

OGGETTO: L.R. 16 Febbraio 2010 n. 12, art. 12, comma 5. Pronunciamento della 
Giunta Regionale sul motivato dissenso espresso dal Comune di Orvieto 
in sede di Conferenza di V.I.A. sul Progetto: “Adeguamento morfologico 
del sito ed ottimizzazione dei volumi e del capping sommitale - Discarica di 
Orvieto in loc. Pian del vantaggio 35/a, Orvieto”. Proponente: Società SAO 
S.r.l. 

 PRESENZE

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente

Presidente: Catiuscia Marini  

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

�

L’atto si compone di   4  pagine 
  



COD. PRATICA: 2017-005-18

segue atto n. 221  del 06/03/2017 2

LA GIUNTA REGIONALE 

Preso atto, di quanto riferito dal relatore, Presidente Catiuscia Marini, che di seguito si riporta: 
- “In data 12/08/2014 la Società SAO Srl ha presentato istanza per l’avvio del procedimento di 

V.I.A. coordinato A.I.A. del Progetto: “Adeguamento morfologico del sito ed ottimizzazione dei 
volumi e del capping sommitale - Discarica di Orvieto in loc. Pian del vantaggio 35/a, Orvieto”; 

- in data 26/09/2014 la Provincia di Terni avviava la procedura di A.I.A. e in data 27/07/2015 
provvedeva ad inviare al Servizio Valutazioni ambientali gli esiti istruttori della stessa, ai sensi 
della D.G.R. 861/2011 e successive modifiche e integrazioni. Il procedimento di V.I.A., a suo 
tempo sospeso, veniva pertanto riavviato in data 31/07/2015; 

- in data 15/09/2015 si teneva la prima seduta della Conferenza di V.I.A. ed in tale occasione 
veniva acquisito il PARERE CONTRARIO del Comune di Orvieto sul progetto in argomento;  

- in data 11/11/2015 si teneva la seconda seduta della Conferenza di V.I.A. durante la quale il 
Comune di Orvieto ribadiva a verbale la contrarietà al progetto richiamando il parere 
precedentemente espresso;  

- sul progetto in argomento, è stato acquisito, in sede di Conferenza di VIA anche il PARERE 
NEGATIVO del Segretariato regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo dell’Umbria, rilasciato sulla base del parere della Soprintendenza Belle Arti e 
Paesaggio dell’Umbria; 

- in data 12/01/2016, il Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali procedeva, ai sensi del 
comma 5 dell’art. 12 della L.R. 12/2010, alla convocazione in data 20/01/2016 del Comitato di 
Coordinamento sulle valutazioni ambientali di cui all’art. 15, in ordine alla mancata 
acquisizione del parere della Provincia di Terni e al dissenso/parere contrario espresso dal 
Comune di Orvieto; 

- in data 20/01/2016 il Comitato di Coordinamento sulle valutazioni ambientali ha ritenuto: 
a) sulla base della comunicazione della Provincia di Terni del 19/01/2016, con la quale la stessa 

ha trasmesso il proprio parere favorevole sul progetto in argomento, superata la mancata 
espressione del parere definitivo da parte della Provincia di Terni; 

b) che sussistono le condizioni per il superamento del dissenso sul progetto in argomento 
espresso dal Comune di Orvieto, sulla base delle motivazioni esplicitate nel verbale della 
riunione del Comitato;  

- in data 28/01/2016 gli uffici regionali hanno proposto alla Giunta regionale di prendere atto 
delle risultanze del Comitato di Coordinamento sulle valutazioni ambientali e 
conseguentemente di pronunciare ai sensi dell’art.12 della L.R. n.12/2010 il superamento del 
dissenso espresso dal Comune di Orvieto in sede di Conferenza di VIA sul progetto definitivo:  
“Adeguamento morfologico del sito ed ottimizzazione dei volumi e del capping sommitale - 
Discarica di Orvieto in loc. Pian del vantaggio 35/a, Orvieto” proposto dalla Società SAO 
Servizi Ambientali Orvieto Srl. 

Ricordato che: 

� nel corso degli ultimi mesi è sempre proseguito il confronto con il Comune di Orvieto per 
verificare la disponibilità a rivedere il parere negativo espresso in sede di Conferenza di VIA; 

-  il Presidente del Consiglio Comunale di Orvieto con nota del 31/01/2017, ha convocato il 
Consiglio Comunale in seduta pubblica aperta per il giorno 06/02/2017 alle ore 17.00 avente 
per oggetto: “Richiesta di convocazione del Consiglio comunale, ai sensi dell’art.37, commi 2-4 
del Regolamento del Consiglio comunale da parte dei consiglieri Tardani, Sacripanti, Olimpieri, 
Luciani e Meffi in merito al trattamento dei rifiuti del territorio ed in particolare al futuro della 
discarica Le Crete”; 

- alla riunione di cui sopra il Presidente del Consiglio Comunale di Orvieto ha invitato a 
partecipare, tra gli altri, la Giunta regionale e Arpa Umbria. Ad essa ha partecipato l’assessore 



COD. PRATICA: 2017-005-18

segue atto n. 221  del 06/03/2017 3

Fernanda Cecchini in rappresentanza della stessa ai fini di sviluppare un confronto diretto con 
l’Amministrazione comunale, stante la rilevanza che il progetto comporta sulla gestione del 
ciclo dei rifiuti regionale nonché le possibili ricadute ambientali sull’area interessata dallo 
stesso; 

- ad esito della suddetta seduta pubblica, in occasione della quale è stata riaffermata l’unanime 
contrarietà al progetto in argomento da parte del Consiglio Comunale, non si è potuto non 
prendere atto della insuperabile contrarietà di detta amministrazione pubblica e pertanto è 
stato affermato di ipotizzare che la Giunta regionale consideri, al momento, non superabile il 
dissenso espresso dal Comune di Orvieto in sede di Conferenza di VIA sul progetto definitivo: 
“Adeguamento morfologico del sito ed ottimizzazione dei volumi e del capping sommitale - 
Discarica di Orvieto in loc. Pian del Vantaggio 35/a, Orvieto”, proposto dalla Società SAO Srl, 
stante anche il parere negativo sul progetto espresso da parte di un’amministrazione dello 
Stato preposta alla tutela paesaggistica; 

Evidenziato come in materia di valutazione di impatto ambientale la posizione espressa dal Comune 
di Orvieto, nel cui territorio è previsto l’intervento in progetto, risulta al momento non comprimibile; 

Ritenuta altresì meritevole di considerazione la posizione contraria all’intervento in progetto espressa 
in sede di Conferenza di VIA dal Segretariato regionale MIBACT dell’Umbria, per l’ambito della tutela 
paesaggistica, che afferma, tra l’altro: “Considerato che l’adeguamento proposto altera in maniera 
irreversibile il profilo delle colline che circondano la Rupe di Orvieto, costituendo una modifica 
orografica del suolo e soprattutto la irreversibile modifica degli aspetti del paesaggio caratterizzato da 
formazioni calanchive argillose, ed una modifica delle visuali da tutti gli affacci di belvedere dal lato 
nord della rupe di Orvieto. Per quanto sopra premesso e considerato, in merito al pronunciamento 
atteso, per il solo ambito di tutela paesaggistica, si esprime PARERE NEGATIVO all’intervento, 
ritenendo altresì il parere non superabile con modifiche o attenuazioni o mitigazioni di quanto 
proposto, ma con la sola rinuncia all’intervento”.

Considerato che: 

� nei prossimi mesi si dovrà procedere a significativi miglioramenti nella qualità e quantità della 
raccolta differenziata come stabilito dalla D.G.R. n. 34/2016, unitamente alla realizzazione di 
significativi investimenti per l’impiantistica regionale e che dunque la situazione sarà costantemente 
monitorata ai fini del conseguimento degli obiettivi fissati dalla normativa comunitaria; 

- al termine delle suddette attività sarà effettuata una rivalutazione dei reali fabbisogni per il 
collocamento residuale in discarica e pertanto in tale occasione potranno essere individuati i 
margini per una riconsiderazione complessiva del progetto in argomento sia in termini quantitativi 
che qualitativi. 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Ritenuto di deliberare ai sensi in particolare dell’articolo 17, comma 1 del Regolamento interno di 
questa Giunta, stante la esclusiva discrezionalità politica del provvedimento; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1) di prendere atto della relazione della Presidente Catiuscia Marini; 
2) di considerare al momento non superabile il dissenso espresso dal Comune di Orvieto in sede di 

Conferenza di VIA sul progetto definitivo: “Adeguamento morfologico del sito ed ottimizzazione dei 
volumi e del capping sommitale - Discarica di Orvieto in loc. Pian del Vantaggio 35/a, Orvieto” 
proposto dalla Società SAO Srl, stante anche il parere negativo sul progetto espresso dal 



COD. PRATICA: 2017-005-18

segue atto n. 221  del 06/03/2017 4

Segretariato regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo dell’Umbria e 
relativo ai profili paesaggistici, profili che sottendono interessi meritevoli di attenta valutazione e 
protezione anche alla luce della vocazione turistica del territorio interessato; 

3) di dare atto, conseguentemente, della non rimessione della decisione alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in ordine al dissenso espresso dal Segretariato regionale del Ministero dei 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo dell’Umbria, così come previsto dall’art.12, comma 5 
della L.R. 12/2010 e dall’art. 14-quater, comma 3 della Legge 241/90 nel testo precedente alle 
modifiche introdotte  dal d.lgs. 127/2016, stante anche la contemporanea contrarietà di Comune, 
Regione e  Segretariato regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 
dell’Umbria (oggi Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria); 

4) di proseguire il confronto, in particolare con l’Amministrazione comunale di Orvieto, la Soc. SAO 
S.r.l. e la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria, al fine di valutare ogni 
possibile evoluzione progettuale che consenta di valorizzare il Sito in oggetto ai fini dell’attuazione 
regionale del Piano rifiuti.  


